

ASSOCIAÇÃO CASA DE BETÂNIA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		2017		
		2017	2016	Casa Betânia	Casa Farol	Casa Fonte
RENDIMENTOS E GASTOS						
Vendas e serviços prestados.....	10	84.639,06	80.335,64	34.702,02	30.470,06	19.466,98
Subsídios, doações e legados à exploração.....	12	331.919,54	354.569,85	135.845,83	120.455,77	75.617,94
ISS, IP - Centros Distritais		265.298,88	259.842,00	108.531,36	96.472,32	60.295,20
Outros		66.620,66	94.727,85	27.314,47	23.983,45	15.322,74
Variação nos inventários da produção.....				0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade.....				0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	-30.467,96	-29.127,99	-12.491,87	-10.968,46	-7.007,63
Fornecimentos e serviços externos.....	17.11	-180.892,68	-150.678,47	-66.509,95	-59.765,66	-54.617,07
Gastos com o pessoal.....	15	-158.457,93	-169.474,62	-67.027,27	-50.783,09	-40.647,57
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões).....				0,00	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....				0,00	0,00	0,00
Provisões específica (aumentos/reduções).....				0,00	0,00	0,00
Outras imparidade (perdas/reversões).....				0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor.....				0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos.....	17.12	3.871,24	39.084,33	1.942,08	1.336,17	592,99
Outros gastos.....	17.13	-15.915,55	-14.402,39	-6.525,42	-5.729,60	-3.660,53
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		34.695,72	110.306,35	-19.935,42	25.015,19	-10.254,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5+6	-46.448,96	-38.507,71	-16.836,85	-20.087,02	-9.525,09
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-11.753,24	71.798,64	3.098,57	4.928,17	-19.779,98
Juros e rendimentos similares obtidos.....	17.14			0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados.....	8	-18,11	-200,58	-7,43	-6,53	-4,15
Resultado antes de impostos		-11.771,35	71.598,06	3.091,14	4.921,64	-19.784,13
Imposto sobre o rendimento do período.....		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		-11.771,35	71.598,06	3.091,14	4.921,64	-19.784,13

O Contabilista Certificado



A Direcção

